
МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

государственное казенное общеобразовательное учреждение Ростовской области
«Центр образования детей с ограниченными возможностями здоровья»

ПРИКАЗ
27.12.2019 № 900о/д

«Об утверждении 
Антикоррупционного етандарта 
в ГКОУ РО «Центр образования детей 
с ограниченными возможностями здоровья»»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Областным законом от 12.05.2009 № 218 «О 
противодействии коррупции в Ростовской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1 Антикоррупционный стандарт в сфере реализации государственной услуги 

«Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего образования в ГКОУ РО «Центр образования детей с 
ограниченными возможностями здоровья»» (Приложение № 1)

1.2 Антикоррупционный стандарт в сфере реализации государственной услуги 
«Выдача архивных справок на основании документов, находящихся на хранении в 
ГКОУ РО «Центр образования детей с ограниченными возможностями здоровья»» 
(Приложение № 2)

1.3 Антикоррупционный стандарт в сфере осуществления закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных нужд ГКОУ РО «Центр образования детей с 
ограниченными возможностями здоровья» (Приложение № 3)

2. Ответственной за администрирование и своевременное наполнение разделов
сайта ГКОУ РО «Центр образования детей с ограниченными возможностями здоровья»
Шилкиной А.И. разместить на официальном сайте срок до 30.12.2019.

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор ^  ^  Н.В. Карасева



АНТИКОРРУПЦИОННЫЙ СТАНДАРТ 
в сфере реализации государственной услуги 

«Предоставление информации об организации 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего образования 

в ГКОУ РО «Центр образования детей с ограниченными возможностями здоровья»»

1. Общие положения
1.1. Антикоррупционный стандарт деятельности ГКОУ РО «Центр образования 

детей с ограниченными возможностями здоровья» в сфере реализация государственной 
услуги «Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего образования в ГКОУ РО «Центр образования детей с 
ограниченными возможностями здоровья».

1.2. Перечень основных применяемых нормативных правовых актов: 
Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации»;

Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных 
технологиях и о защите информации»;

Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;
Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоетавления 
государетвенных и муниципальных уелуг»;

постановление Правительетва Российской Федерации от 27.09.2011 № 797 «О 
взаимодействии между многофункциональными центрами предоставления 
государственных и муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной 
власти, органами государственных внебюджетных фондов, органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления»;

поетановление Правительства Российской Федерации от 22.12.2012 № 1376 «Об 
утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров 
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

постановление Правительства Российской Федерации от 18.03.2015 № 250 «Об 
утверждении требований к составлению и вьщаче заявителям документов на бумажном 
носителе, подтверждающих содержание электронных документов, направленных в 
многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг по 
результатам предоетавления государетвенных и муниципальных услуг органами, 
предоставляющими государственные услуги, и органами, предоставляющими 
муниципальные услуги, и к вьщаче заявителям на оеновании информации из 
информационных еистем органов, предоставляющих государственные услуги, и органов, 
предоставляющих муниципальные уелуги, в том числе с использованием информационно
технологической и коммуникационной инфраструктуры, документов, включая составление 
на бумажном носителе и заверение выписок из указанных информационных систем»;

постановление Правительства Российской Федерации от 26.03.2016 № 236 «О 
требованиях к предоставлению в электронной форме государственных и муниципальных 
услуг»;

приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 18.01.2012 
№ 13 «Об утверждении примерной формы еоглашения о взаимодействии между 
многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных 
уелуг и федеральными органами исполнительной власти, органами государственных 
внебюджетных фондов, органами государственной влаети субъектов Российекой 
Федерации, органами меетного самоуправления»;

приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.11.2015 № 
1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов

приложение № 1
к приказу от 27.12.2019 № 900 о/д



и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой 
помогли»;

Облаетной закон Ростовской области от 08.08.2011 № 644-ЗС «О государственной 
поддержке создания и деятельности в Ростовской области многофункциональных центров 
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

Областной закон от 14.11.2013 № 26-ЗС «Об образовании в Ростовской области»; 
постановление Правительетва Ростовской области от 05.09.2012 № 861 «О 

разработке и утверждении органами исполнительной власти Ростовской области 
административных регламентов предоетавления государетвенных услуг и 
административных регламентов исполнения государственных функций»;

поетановление Правительетва Роетовской области от 16.05.2018 № 315 «Об 
утверждении Правил подачи и раеемотрения жалоб на решения и дейетвия (бездействие) 
органов исполнительной влаети Ростовской области и их должностных лиц, 
государственных гражданских служаш;их Ростовской области, многофункциональных 
центров предоставления государственных и муниципальных услуг Ростовской области и их 
работников».

1.3. Требования к применению и иеполнению антикоррупционных стандартов.
1.3.1. Антикоррупционный стандарт применяется в деятельности ГКОУ РО «Центр 

образования детей с ограниченными возможностями здоровья» в сфере образования в части 
осугцествления своих функций и исполнения полномочий, евязанных с реализацией 
государственной уелуги «Предоставление информации об организации обгцедоступного и 
бесплатного начального обгцего, основного обгцего образования».

1.3.2. Антикоррупционный стандарт обязателен для исполнения ГКОУ РО «Центр 
образования детей с ограниченными возможностями здоровья»

1.3.3. Применение и исполнение антикоррупционного стандарта является 
обязанностью должностных лиц ГКОУ РО «Центр образования детей с ограниченными 
возможностями здоровья».

При неисполнении обязанноети, установленной в абзаце первом настоягцего 
подпункта должностные лица ГКОУ РО «Центр образования детей с ограниченными 
возможностями здоровья» несут ответственность:

дисциплинарную в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О 
государетвенной гражданской службе Российекой Федерации»;

админиетративную в соответствии с Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях;

уголовную в соответствии с Уголовным кодексом Российской Федерации.
1.4. Требования к порядку и формам контроля за соблюдением установленных 

антикоррупционными стандартами запретов, ограничений, дозволений.
В качестве форм контроля за соблюдением установленных запретов, ограничений и 

дозволений предусмотрены:
регулярный мониторинг соблюдения и исполнения должностными лицами 

положений антикоррупционного стандарта;
запрос информации о ходе работы уполномоченного на осуіцествление контроля

лица;
обрагцения и заявления гражданских служагцих и иных работников 

государственного органа, обращения и заявления граждан, общественных объединений, 
организаций и средств массовой информации о фактах или попытках нарушения 
перечисленных в антикоррупционном стандарте запретов, ограничений и дозволений.

2. Специальная часть
2.1. Правила поведения (действия) гражданских служащих: исполнять должностные 

обязанности добросовестно и на высоком профессиональном уровне в целях обеспечения 
эффективной работы государственного органа;

осуществлять свою деятельность в пределах полномочий; не оказывать 
предпочтения каким-либо профессиональным или социальным группам и организациям.



быть независимыми от влияния отдельных граждан, профессиональных или социальных 
групп и организаций;

исключать действия, связанные е влиянием каких-либо личных, имущественных 
(финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению 
должностных обязанностей;

уведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры или другие 
государственные органы обо всех случаях обращения к государственному служащему 
каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;

соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, 
иеполнять обязанности, связанные с прохождением гоеударственной гражданской службы;

соблюдать нейтральность, исключающую возможность влияния на их служебную 
деятельноеть решений политичееких партий, иных общественных объединений;

соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила делового 
поведения;

проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и 
должностными лицами;

проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России, 
учитывать культурные и иные особенности различных этнических, социальных групп и 
конфессий, способствовать межнациональному и межконфесеиональному согласию;

воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в объективном 
исполнении гражданекими елужащими должностных обязанностей, а также избегать 
конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб их репутации или авторитету 
государственного органа;

принимать предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по 
недопущению возникновения конфликтов интересов и урегулированию возникших 
конфликтов интересов;

не иепользовать служебное положение для оказания влияния на деятельность 
государственных органов, организаций, должноетных лиц, гражданских служащих и 
граждан при решении вопросов личного характера;

воздерживатьея от публичных выеказываний, суждений и оценок в отношении 
деятельности государственных органов, их руководителей, если это не входит в 
должностные обязанности гражданского служащего;

соблюдать установленные в гоеударственном органе правила публичных 
выступлений и предоставления елужебной информации.

2.2.3апреты:
на получение в евязи е должноетным положением или в связи с исполнением 

должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, 
денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных 
расходов и иные вознаграждения);

на требование от заявителя представления документов и информации или 
осуществления действий, представление или осущеетвление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением государственной услуги; иные запреты, предуемотренные действующим 
законодательством.

2.3. Ограничения:
на введение требований, не входящих в перечень оенований, предъявляемых к 

заявителю, для предоставления гоеударетвенных услуг;
иные ограничения, предуемотренные действующим законодательством.
2.4. Дозволения:
на получение в органах государственной власти Ростовской области 

консультативной и методической помощи;
иные дозволения, предусмотренные действующим законодательством.



АНТИКОРРУПЦИОННЫЙ СТАНДАРТ 
в сфере реализации государственной услуги 

«Выдача архивных справок на основании документов, находящихся на хранении в 
ГКОУ РО «Центр образования детей с ограниченными возможностями здоровья»»

1. Общие положения
1.1. Антикоррупционный стандарт деятельности ГКОУ РО «Центр образования 

детей с ограниченными возможностями здоровья» в сфере реализация государственной 
услуги «Выдача архивных справок на основании документов, находящихся на хранении в 
архиве ГКОУ РО «Центр образования детей с ограниченными возможностями здоровья»».

1.2. Перечень основных применяемых нормативных правовых актов:
Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в

Российекой Федерации»;
Федеральный закон от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Роесийекой 

Федерации»;
Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации»;
Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;
Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»;
постановление Правительства Российской Федерации от 27.09.2011 № 797 «О 

взаимодействии между многофункциональными центрами предоетавления 
гоеударетвенных и муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной 
власти, органами государственных внебюджетных фондов, органами гоеударственной 
власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления»;

постановление Правительства Российской Федерации от 22.12.2012 № 1376 «Об 
утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров 
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

постановление Правительства Российской Федерации от 18.03.2015 № 250 «Об 
утверждении требований к составлению и выдаче заявителям документов на бумажном 
носителе, подтверждающих содержание электронных документов, направленных в 
многофункциональный центр предоетавления государственных и муниципальных услуг по 
результатам предоставления государственных и муниципальных услуг органами, 
предоставляющим^ государственные услуги, и органами, предоставляющими 
муниципальные услуги, и к выдаче заявителям на оеновании информации из 
информационных сиетем органов, предоставляющих государственные услуги, и органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, в том числе с использованием информационно
технологической и коммуникационной инфраструктуры, документов, включая составление 
на бумажном носителе и заверение выписок из указанных информационных систем»;

приказ Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации 
от 18.01.2007 № 19 «Об утверждении Правил организации хранения, комплектования, учета 
и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных 
документов в гоеударетвенных и муниципальных архивах, музеях и библиотеках, 
организациях Российской академии наук»;

приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 18.01.2012 
№ 13 «Об утверждении примерной формы соглашения о взаимодействии между 
многофункциональными центрами предоставления государетвенных и муниципальных 
услуг и федеральными органами исполнительной влаети, органами государственных 
внебюджетных фондов, органами гоеударственной власти субъектов Российской 
Федерации, органами местного самоуправления»;

Приложение № 2
к приказу от 27.12.2019 № 900 о/д



приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.11.2015 
№ 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов 
объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом 
необходимой помощи»;

Областной закон Ростовской области от 08.08.2011 № 644-ЗС «О государственной 
поддержке создания и деятельности в Ростовской области многофункциональных центров 
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

Областной закон Ростовской области от 28.06.2017 № 1164-ЗС «Об архивном деле в 
Ростовской области»;

постановление Правительства Ростовской области от 05.09.2012 № 861 «О 
разработке и утверждении органами исполнительной власти Ростовской области 
административных регламентов предоставления государственных услуг и 
административных регламентов исполнения государственных функций»;

постановление Правительства Ростовской области от 16.05.2018 № 315 «Об 
утверждении Правил подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) 
органов исполнительной власти Ростовской области и их должностных лиц, 
государственных гражданских служащих Ростовской области, многофункциональных 
центров предоставления государственных и муниципальных услуг Ростовской области и их 
работников».

1.1. Требования к применению и исполнению антикоррупционных стандартов.
1.1.1. Антикоррупционный стандарт применяется в деятельности ГКОУ РО «Центр 

образования детей с ограниченными возможностями здоровья» в части осуществления 
своих функций и исполнения полномочий, связанных с реализацией государственной 
услуги «Выдача архивных справок на основании документов, находящихся на хранении в 
архиве ГКОУ РО «Центр образования детей с ограниченными возможностями здоровья»».

1.1.2. Антикоррупционный стандарт обязателен для исполнения отделом 
организационной работы и делопроизводства контрольно-организационного управления.

1.1.3. Применение и исполнение антикоррупционного стандарта является 
обязанностью должностных лиц ГКОУ РО «Центр образования детей с ограниченными 
возможностями здоровья».

При неисполнении обязанности, установленной в абзаце первом настоящего 
подпункта должностные лица ГКОУ РО «Центр образования детей с ограниченными 
возможностями здоровья» несут ответственность:

дисциплинарную в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О 
государственной гражданской службе Российской Федерации»;

административную в соответствии с Кодексом Российской Федерации об 
административных Ьравонарушениях;

уголовную в соответствии с Уголовным кодексом Российской Федерации.
1.2. Требования к порядку и формам контроля за соблюдением установленных 

антикоррупционными стандартами запретов, ограничений, дозволений.
В качестве форм контроля за соблюдением установленных запретов, ограничений и 

дозволений предусмотрены:
регулярный мониторинг соблюдения и исполнения должностными лицами 

положений антикоррупционного стандарта;
запрос информации о ходе работы уполномоченного на осуществление контроля

лица;
обращения и заявления должностных лиц ГКОУ РО «Центр образования детей с 

ограниченными возможностями здоровья» о фактах или попытках нарушения 
перечисленных в антикоррупционном стандарте запретов, ограничений и дозволений.

2. Специальная часть
2.1. Правила поведения (действия) должностных лиц ГКОУ РО «Центр 

образования детей с ограниченными возможностями здоровья»: исполнять должностные 
обязанности добросовестно и на высоком профессиональном уровне в целях обеспечения



эффективной работы государственного органа;
осуществлять свою деятельность в пределах полномочий;
не оказывать предпочтения каким-либо профессиональным или социальным 

группам и организациям, быть независимыми от влияния отдельных граждан, 
профессиональных или социальных групп и организаций;

исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных 
(финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению 
должностных обязанностей;

уведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры или другие 
государственные органы обо всех случаях обращения к государственному служащему 
каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;

соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, 
исполнять обязанности, связанные с прохождением государственной гражданской службы;

соблюдать нейтральность, исключающую возможность влияния на их служебную 
деятельность решений политических партий, иных общественных объединений;

соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила делового 
поведения;

проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и 
должностными лицами;

проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России, 
учитывать культурные и иные особенности различных этнических, социальных групп и 
конфессий, способствовать межнациональному и межконфесеиональному согласию;

воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в объективном 
исполнении гражданскими служащими должностных обязанностей, а также избегать 
конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб их репутации или авторитету 
государственного органа;

принимать предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по 
недопущению возникновения конфликтов интересов и урегулированию возникших 
конфликтов интересов;

не использовать служебное положение для оказания влияния на деятельность 
государственных органов, организаций, должностных лиц, гражданских служащих и 
граждан при решении вопросов личного характера;

воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в отношении 
деятельности государственных органов, их руководителей, если это не входит в 
должностные обязанности гражданского служащего;

соблюдать установленные в государственном органе правила публичных 
выступлений и предоставления служебной информации.

2.2. Запреты:
на получение в связи с должностным положением или в связи с исполнением 

должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, 
денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных 
расходов и иные вознаграждения);

на требование от заявителя представления документов и информации или 
осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением государственной услуги;

иные запреты, предусмотренные действующим законодательством.
2.3. Ограничения:
на введение требований, не входящих в перечень оснований, предъявляемых к 

заявителю, для предоставления государственных услуг;
иные ограничения, предусмотренные действующим законодательством.
2.4. Дозволения:
на получение в органах государственной власти Ростовской области



консультативной и методической помощи;
иные дозволения, предусмотренные действующим законодательством.



АНТИКОРРУПЦИОННЫЙ СТАНДАРТ 
в сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных нужд 
ГКОУ РО «Центр образования детей с ограниченными возможностями здоровья»

1. Общая часть
1.1. Перечень нормативных правовых актов, регламентирующих применение 

антикоррупционного стандарта
1.1.1. Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».
1.1.2. Областной закон от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции 

в Ростовской области».
1.2. Цели и задачи введения антикоррупционного стандарта
1.2.1. Антикоррупционный стандарт деятельности ГКОУ РО «Центр образования 

детей с ограниченными возможностями здоровья» в сфере осущеетвления закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения гоеударетвенных нужд (далее - Стандарт) 
представляет собой единую систему запретов, ограничений и дозволений, 
обеспечивающих предупреждение коррупции в сфере закупок в ГКОУ РО «Центр 
образования детей е ограниченными возможностями здоровья».

1.2.2. Введение антикоррупционного етандарта оеуществлено в целях 
совершенствования деятельности ГКОУ РО «Центр образования детей с 
ограниченными возможностями здоровья» и создания эффективной еистемы 
реализации и защиты прав граждан и юридических лиц.

1.2.3. Задачи введения антикоррупционного стандарта:
создание системы противодейетвия коррупции в ГКОУ РО «Центр образования 

детей е ограниченными возможноетями здоровья»;
уетранение факторов, способетвующих созданию условий для проявления 

коррупции в ГКОУ РО «Центр образования детей с ограниченными возможностями 
здоровья»;

формирование в ГКОУ РО «Центр образования детей с ограниченными 
возможностями здоровья» нетерпимости к коррупционному поведению; повышение 
эффективности деятельности ГКОУ РО «Центр образования детей с ограниченными 
возможностями здоровья»;

повышение ’ответетвенности должностных лиц ГКОУ РО «Центр образования 
детей с ограниченными возможностями здоровья» при осуществлении ими своих прав и 
обязанностей;

введение возможности мониторинга со стороны граждан, общественных 
объединений и средетв массовой информации деятельности.

1.3. Запреты, ограничения и дозволения, обеспечивающие предупреждение 
коррупции в деятельности ГКОУ РО «Центр образования детей с ограниченными 
возможноетями здоровья».

1.3.1. Запреты, ограничения и дозволения уетанавливаются в соответетвии с
нормами законодательства Российской Федерации, Ростовекой облаети и областных 
правовых актов Ростовской области.

1.3.2. Перечень запретов, ограничений и дозволений в сфере 
осущеетвления закупок для государственных нужд приведен в разделе 2 
настоящего антикоррупционного стандарта.

1.4. Требования к применению и иеполнению антикоррупционного стандарта
1.4.1. Антикоррупционный стандарт применяется в деятельности ГКОУ РО «Центр

образования детей е ограниченными возможностями здоровья» при осуществлении своих

Приложение № 3
к приказу от 27.12.2019 № 900 о/д



функций и исполнения полномочий в сфере осуществления закупок для 
государственных нужд.

1.4.2. Антикоррупционный стандарт обязателен для исполнения всеми 
структурными подразделениями ГКОУ РО «Центр образования детей с ограниченными 
возможностями здоровья»

1.4.3. Применение и иеполнение антикоррупционного стандарта является 
обязанностью должностных лиц ГКОУ РО «Центр образования детей с ограниченными 
возможноетями здоровья»

При неисполнении обязанности, установленной в абзаце 1 настоящего подпункта, 
должностные лица ГКОУ РО «Центр образования детей с ограниченными 
возможностями здоровья» несут ответственность: "

дисциплинарную в соответствии с Трудовым Кодексом Российской 
Федерации;

административную в соответствии с Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях;

уголовную в еоответетвии е Уголовным Кодекеом Росеийской 
Федерации.

1.5. Требования к порядку и формам контроля за соблюдением ГКОУ РО «Центр 
образования детей с ограниченными возможностями здоровья» установленных запретов, 
ограничений и дозволений

1.5.1. Контроль за соблюдением установленных запретов, ограничений и 
дозволений оеуществляют руководители структурных подразделений ГКОУ РО 
«Центр образования детей с ограниченными возможностями здоровья»

1.5.2. Формы контроля за соблюдением установленных запретов, 
ограничений и дозволений:

- обращения и заявления должноетных ГКОУ РО «Центр образования детей с 
ограниченными возможноетями здоровья» в адрее руководителя ГКОУ РО «Центр 
образования детей с ограниченными возможностями здоровья» о фактах или попытках 
нарушения установленных запретов, ограничений и дозволений;

- обращения и заявления граждан, общественных объединений и средств 
массовой информации в орган ведомственного контроля о фактах или попытках 
нарушения установленных запретов, ограничений и дозволений в порядке, 
установленном Регламентом работы ГКОУ РО «Центр образования детей е 
ограниченными возможностями здоровъя». Федеральными законами от 02.05.2006 
№ 59-ФЗ «О порядке раеемотрения обращений граждан Российской Федерации» и 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения гоеударетвенных и муниципальных нужд».

1.6. Порядок изменения установленных запретов, ограничений и дозволений
Изменение установленных запретов, ограничений и дозволений производится

путем внееения изменений в настоящий антикоррупционный стандарт.
2. Специальная чаеть
2.1. Запреты, ограничения и дозволения в ефере закупок товаров, работ, услуг для 

государственных нужд.
2.2. Нормативное обеспечение исполнения полномочий ГКОУ РО «Центр 

образования детей с ограниченными возможностями здоровья» в сфере осуществления 
закупок товаров, работ, уелуг для обеспечения государственных нужд:

Гражданский кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 26.01.1996 № 14-ФЗ;
Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ;
Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 

30.12.2001 № 195-ФЗ;
Трудовой кодекс Российской Федерации от 30.12.200 Г № 197-ФЗ; Уголовный 

кодекс Российской Федерации от 13.06.1996 № 63-ФЗ; Федеральный закон от 02.05.2006 
№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Роееийской Федерации»;



Федеральный закон от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;

Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;
Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения гоеударетвенных и муниципальных нужд»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 17.10.2013 № 929 
«Об уетановлении предельного значения начальной (максимальной) цены контракта 
(цены лота), при превышении которого не могут быть предметом одного 
контракта (одного лота) лекарственные средства с различными международными 
непатентованными наименованиями или при отеутствии таких наименований с 
химическими, группировочными наименованиями»;

Поетановление Правительства Российской Федерации от 21.11.2013 № 1043 
«О требованиях к формированию, утверждению и ведению планов закупок товаров, работ, 
уелуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципалъных нужд, а 
также требованиях к форме планов закупок товаров, работ, услуг»;

Постановление Правителъства Роееийской Федерации от 25.11.2013 № 1062 «О 
порядке ведения реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)»;

Постановление Правителъства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084 «О 
порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, 
содержащего сведения, составляющие государственную тайну»;

Поетановление Правителъетва Российской Федерации от 28.11.2013 № 1085 «Об 
утверждении правил оценки заявок, окончателънъгх предложений учаетников закупки 
товаров, работ, услуг для обеспечения государетвенных и муниципальных нужд»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1090 
«Об утверждении методики еокращения количества товаров, объемов работ или услуг при 
уменьшении цены контракта»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1093 «О 
порядке подготовки и размещения в единой информационной еистеме в сфере закупок 
отчета об исполнении гоеударственного (муниципального) контракта и (или) о 
результатах отдельного этапа его иеполнения» (вместе с «Положением о подготовке и 
размещении в единой информационной еистеме в сфере закупок отчета об исполнении 
государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его 
исполнения»);

Постановление Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042 «Об утверждении Правил 
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения 
заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением 
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки 
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного 
контрактом, о внесении изменений в постановление Правительства Российской 
Федерации от 15.05.2017 № 570 и признании утратившим силу постановления 
Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 № 1063».

Постановление Правительства Российской Федерации от 13.01.2014 №19 «Об 
установлении случаев, в которых при заключении контракта в документации о 
закупке указываются формула цены и макеимальное значение цены контракта»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 № 99 «Об 
установлении дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов 
товаров, работ, услуг, случаев отнееения товаров, работ, уелуг к товарам, работам, 
услугам, которые по причине их технической и (или) технологической сложности, 
инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера способны 
поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), 
имеющие необходимый уровень квалификации, а также документов, подтверждающих



соответствие участников закупки указанным дополнительным требованиям»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 05.06.2015 № 554 

«О требованиях к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и 
муниципальных нужд, а также о требованиях к форме плана-графика закупок товаров, 
работ, услуг»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 05.06.2015 № 555 
«Об установлении порядка обоснования закупок товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд и форм такого обоснования»;

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 21.03.2016 № 471-р 
«О перечне товаров, работ, услуг, в случае осуществления закупок которых заказчик 
обязан проводить аукцион в электронной форме (электронный аукцион)»;

Приказ Минэкономразвития России от 02.10.2013 № 567 «Об утверждении
Методических рекомендаций по применению методов определения начальной 
(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем)»;

Приказ Минэкономразвития России от 10.10.2013 № 578 «Об
утверждении Порядка обязательного общественного обсуждения закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в случае, 
если начальная (максимальная) цена контракта либо цена контракта, заключаемого 
с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), превышает один 
миллиард рублей»;

Областной закон Ростовской области от 12.05.2009 № 218-ЗС «О
противодействии коррупции в Ростовской области»;

Устав Ростовской области.
2.2.2. В целях предупреждения коррупции при осуществлении закупок товаров, 

работ, услуг для государственных нужд устанавливаются следующие:
Запреты:
на совершение заказчиками, специализированными организациями, их 

должностными лицами, комиссиями по осуществлению закупок, членами таких 
комиссий, участниками закупок любых действий, которые противоречат требованиям 
законодательства о контрактной системе, в том числе приводят к недопущению, 
ограничению или устранению конкуренции, в частности к необоснованному ограничению 
числа участников закупок;

на участие в работе комиссии по осуществлению закупок физических лиц, 
которые были привлечены в качестве экспертов к проведению экспертной 
оценки конкурснЪй документации, заявок на участие в конкурсе, оеущеетвляемой в ходе 
проведения предквалификационного отбора, оценки соответствия участников 
конкурса дополнительным требованиям, либо физических лиц, лично 
заинтересованных в результатах определения поетавщиков (подрядчиков, 
исполнителей), в том чиеле физических лиц, подавших заявки на участие в таком 
определении или еостоящих в штате организаций, подавших данные заявки, либо 
физических лиц, на которых способны оказать влияние участники закупки (в том числе 
физичеекие лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, 
членами их органов управления, кредиторами указанных участников закупки), 
либо физических лиц, состоящих в браке с руководителем участника закупки, либо 
являющихся близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и 
нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), 
полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и 
сестрами), усыновителями руководителя или усыновленными руководителем 
участника закупки, а также непосредетвенно оеуществляющих контроль в сфере 
закупок должноетных лиц контрольного органа в сфере закупок. В случае выявления в 
составе комиссии указанных лиц заказчик, принявший решение о создании комиссии.



обязан незамедлительно заменить их другими физическими лицами, которые лично не 
заинтересованы в результатах определения поставгциков (подрядчиков, исполнителей) 
и на которых не епособны оказывать влияние участники закупок, а также физическими 
лицами, которые не являются непосредственно осуществляющими контроль в сфере 
закупок должностными лицами контрольных органов в сфере закупок;

на немотивированное отклонение заявок на учаетие в соответствующих 
процедурах закупок или принятие решения о внесении изменений либо об отказе от 
проведения таких процедур в сроки, не предусмотренные действующим 
законодательством;

на создание любых препятствий, за исключением елучаев, предусмотренных 
действующим законодательством об охране государственной, коммерческой или иной 
тайны, к освещению ередствами массовой информации хода и результатов 
осуществления закупок, а также для доступа средств массовой информации, 
заинтересованных организаций и граждан к информации, возникающей в процессе 
проведения процедур закупок для обеспечения государственных нужд;

на выставление любых не предусмотренных дейетвующим законодательством
требований по уетановлению подлинности документов, представляемых учаетниками 
закупок, в том чиеле подтверждающих квалификацию;

на ограничение доетупа к участию в закупках, не предусмотренное 
федеральными законами или иными нормативными правовыми актами; 
иные запреты, предусмотренные действующим законодательством. Ограничения:

на осуществление закупок без использования конкурентньгх способов 
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

на введение квалификационных требований, предъявляемых к участникам 
закупок, не предусмотренных действующим законодательством;

на участие в закупках лиц, находящихся в реестре недобросовестных 
поставщиков;

конкуренции между участниками закупок путем включения в состав лотов 
товаров, работ, услуг, технологически и функционально не связанных с товарами, 
работами, услугами, поставки, выполнение, оказание которых являются объектом 
закупки;

иные ограничения, предусмотренные действующим законодателъством.
Дозволения:
на установление порядка планирования закупок, определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя), иеполнения и контроля за исполнением закупки в 
соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации;

на иепользование законодательно установленных предельных величин 
значимости критериев оценки заявок, окончательных предложений учаетников закупки 
товаров, работ, уелуг для обеспечения государственньгх нужд;

на принятие решения о способе определения поставщика (подрядчика, 
исполнителя);

на требование уплаты штрафа в случае ненадлежащего исполнения 
поставщиком (исполнителем, подрядчиком) обязательств и пени, начисляемой за каждый 
день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, 
предусмотренного контрактом;

на проведение экспертизы результатов, предуемотренных контрактом, евоими 
силами или с привлечением экепертов, экспертных организаций на основании 
контрактов, заключенных в соответствии с законодательством о контрактной системе;

на обращение гоеударственного заказчика, заказчика в суд в случае, если 
победитель конкурса, электронного аукциона, запроеа' котировок, закрытого 
аукциона признан уклонившимся от заключения контракта с требованием о 
возмещении убытков, причиненных уклонением от заключения контракта в части, не



покрытой суммой обеспечения заявки на учаетие в конкурее, электронном аукционе, 
запросе котировок, закрытом аукционе;

на заключение контракта с участником электронного аукциона, который 
предложил такую же, как и победитель такого аукциона, цену контракта или 
предложение, о цене контракта которого содержит лучшие условия по цене
контракта, следующие после условий, предложенных победителем такого аукциона 
только в случае, если победитель электронного аукциона признан уклонившимся от 
заключения контракта;

на определение обязательств по контракту, которые должны быть
обеспечены;

на иеключение из перечня поставщиков участника закупки в случае 
установления недостоверности информации, содержащейся в представленных участником 
предварительного отбора документах;

на заключение энергосервисных контрактов, предметом которых является 
совершение исполнителем действий, направленных на энергоебережение и повышение 
энергетичеекой эффективности использования указанных энергетических ресурсов;

иные дозволения, предусмотренные действующим законодательством 
Российской Федерации.


